Attamen parum est statuere, ius esse homini a natura datum 
res ut suas privatim possidendi, easque etiam quae ad bona 
gignenda valeant, nisi pariter omni contentione elabore tur, ut 
eiusdem iuris usus per omnes civium ordines propagetur. 

Quemadmodum enim praeclare monet Decessor Noster f. r. 
Pius XII, ex una parte ipsa humanae personae dignitas ad 
vivendum secundum rectas naturae normas necessario poscit 
ius externis bonis utendi; cui quidem iuri officium respondet 
sane gravissimum, quod requirit ut, quantum fieri potest, om-

3 2 Nuntius radiophonicus datus die 1 septembris anno 1944; cfr. A.A.S., XXXVI, 
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nibus copia detur privata bona possidendi-,™ ex altera vero 
parte, ipsi labori insita nobilitas praeter alia postulat : tuitionem 
ac perfectionem illius socialis ordinis, qui omnibus cuiusvis 
classis civibus tutam, etsi modicam, bonorum possessionem per
mittat.™ 

Privatum bonorum dominium latius obtineat oportere, si 
alias umquam, hodie est potissimum profitendum, cum, ut 
commemoravimus, numero augescant nationes, quarum oeco
nomicae rationes maiora in dies capiant incrementa. Quare, 
variis prudenter adhibitis artibus, quas usus comprobavit, 
haud difficile negotium erit civitatibus oeconomicam et socia
lem rem ita temperare, ut facilior fiat et quam latissime pateat 
aditus ad privatim possidendas huius exempli res: bona usu 
haud statim peritura; domum; praedium; supellectilem procu
rationi, sive ab artificibus sive a singulis agricolarum familiis 
gestae, necessariam; syngraphas pecuniae in administrationi
bus medii vel magni ordinis collocatae ; quod quidem felici exitu 
in nonnullas nationes invectum est, provectioribus in re oeco
nomica et sociali rationibus instructas. 

Manifestum omnino est, quae exposuimus, ea minime pro
hibere, quominus etiam civitates ceteraque publica instituta 
iure res possideant, quae ad opes parandas pertineant; si prae
sertim tam magnum secum ferant potentatum, quantus privatis 
hominibus, salva re publica, permitti non possit.35 

Nostrae huius aetatis ea esse indoles videtur, ut ampliores 
usque bonorum possessiones tum civitati, tum ceteris publicis 
institutis attribuantur. Cuius rei causa in hoc etiam quaerenda 
est, quod commune bonum exigit, ut maiora usque munera pu
blicae auctoritati demandentur. Attamen hac etiam in re sub
sidiarii officii principium, de quo iam mentionem fecimus, om
nino servandum est; scilicet tum tantum licere civitatibus ac 
publicis institutis dominii sui fines amplificare, cum manifesta 
ac vera communis boni necessitas id postulat, depulso pe
riculo, ne privatorum possessiones praeter modum extenuentur 
aut, quod deterius est, plane evertantur. 

33 Nuntius radiophonicus datus die 24 decembris anno 1942; cfr. A.A.S., XXXV, 

1943, p. 17. 

34 Cfr. IUd., p. 20. 
3 5 Litt. Encycl. Quadragesimo Anno; A.A.S.. XXIII , 1931, p. 214. 
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Neque denique silentio praetereundum est, oeconomica in
cepta, quae a republica vel a publicis institutis suscipiantur, 
iis esse civibus deleganda, qui et singulari peritia et spectata 
honestate praestent, quique officia erga rempublicam summa 
religione exsequantur. Praeterea in horum virorum operam 
sedula atque assidua vigilantia inspiciatur oportet, ne, in ipsius 
reipublicae administratione, rerum oeconomicarum imperiosus 
dominatus in paucorum concedat manus; quod sane cum su
premo civitatis bono pugnet. 

Sed Decessores Nostri illud etiam nullo non tempore do
cuerunt, in privati dominii iure penitus munus inesse socia
le. Re enim vera, ex Dei Creatoris consilio, cunctorum bo
norum copia omnium hominum vitae honeste degendae in pri
mis attribuitur; quemadmodum praeclare monet Decessor No
ster f. r. Leo XIII in Encyclicis Litteris Rerum Novarum; ubi 
haec legimus : quarum rerum summa haec est: quicumque maio
rem copiam bonorum Dei munere accepit,, sive corporis et ex
terna sint, sive animi, ob hanc causam accepisse, ut ad per
fectionem sui pariterque, velut minister providentiae divinae, 
ad utilitates adhibeat ceterorum. « Habens ergo talentum, cu
ret omnino ne taceat: habens rerum affluentiam, vigilet ne a 
misericordiae largitate torpescat: habens artem qua regitur, 
magnopere studeat, ut usum atque utilitatem illius cum pro
ximo partiatur » ,36 

Quamvis nostro hoc tempore valde processerint atque magis 
magisque augescant partes civitati publicisque institutis con
creditae, ex hoc tamen nullo pacto conficiendum est, obsolevisse 
socialem privati dominii rationem, ut quorundam ferre videtur 
opinio; nam hoc sociale munus ex ipso dominii iure suam petit 
virtutem. Cui rei illud proximum est, omni tempore tum re
rum acerbitates innumeras, tum necessitates occultas easque 
graves ostendi, quas multiplex reipublicae providentia non 
attingit, quibusque consulere nullo modo potest; qua de causa 
privatorum humanitati christianaeque caritati late semper pa
tebit campus. Est denique perspicuum, ad conata incitanda, 
quae ad animi bona spectent, magis valere operam a singulis 
hominibus aut a privatis civium consiliis susceptam, quam a 
reipublicae potestatibus. 

3« Acta Leonis XIII, XI , 1891, p. 114. 

Acta Ioannis Pp. XXIII 431